De Quinto Metello Consule.

m Emorabilis etiam consilii. Q. Metellus qui cum proconsul bellum in Hispania aduersus celtiberos gereret: urbemque Trebia caput eius gentis uiribus expugnare non posset: intra pectus suum multum ac diu consiliis agitatae uiam repperit: qua propositum ad exitum pduceret. itinera magno impetu ingrediebatur: deinde alias atque alias regiones petebat. hos obsidebat moentes paulopost ad illos transgrediebatur: cum interim tam suis omnibus quam ipsis hostibus ignota erat causa inopinatae eius ac subitae fluctuationis. interrogatus quoque a quodam amicissimo sibi quicquid ita sparsum & incertum militiae genus sequeretur: absiste inquit istud quaerere: nam si huius consilii mei iteriore tunicam consciam esse selesero: continuo eam cremari iubebo. Quorsum igitur ea dissimulatio erupit: aut quem finem habuit: postquam uero & exercitum suum ignorantia & totam celtiberiam errore implicauit: cum alio cursu direxisset: subito ad Trebia reflexit eaque inopinata & attonita oppressit. ergo nisi mentem suam dolos scrutari coegisset: ad ultimam ei senectutem apud moenia. Trebiae

armato sedendum foret.

De Agathocle rege Syracusarum.

a Gathocles autem Syracusarum rex audacter callidus, cum enim urbem eius maiore ex parte Carthaginenses occupassent: exercitum suum in Africam traiecit: ut metum metu: uim ui discutere: neque sine effectu: nam repente eius aduentu percussi poeni libenter incolumitatem suam salute hostium redemerunt: pactique sunt ut eodem tempore & Africa siculis & Sicilia puniceis armis liberarentur. Agathocles Syracusarum moenia si tueri perseverasset: illa belli malis urgerent: bona pacis fruenda securae Carthagini reliquisset: nunc inferendo quae patiebantur: dum alienas potius laceffit opes: quam suas tuetur: quo aequiore animo regnum deseruit: eo tutius recepit.

De Hannibale.

q Vid Hannibal cannensem Populi Romani aciem speculatus nonne prius quam ad dimicandum descenderet cum pluribus astutiae complicatam laqueis ad tam miserabilem perduxit exitum: ante omnia enim prouidit: ut & sole & puluere: qui ibi uento multus excitari solet: aduersum haberet: deinde partem copiarum suarum iter ipsum praelii tempus de industria fugere iussit: quam cum a reliquo exercitu abruptam legio Romana sequeretur: trucidandam eam ab iis quos in insidiis collocauerat: curauit: postremo quadrigentos eques subornauit: qui simulata transitione petierunt consulem: a quo iussi more transfugarum depositis armis in ultimam pugnae partem secedere districtis gladiis quos iter tunicas & loricas abdidierant: poplites pugnantium Romanorum ceciderunt: haec fuit punica fortitudo dolis & insidiis & fallacia instructa: quae nunc certissima circumuentae uirtutis nostrae excusatio est: quoniam decepti magis quam uicti sumus.